na primeira etapa, não discorrerei novamente sobre seus objetivos e a lente 
utilizada na geração e análise de dados.

Já na terceira etapa, tendo inserido no campo assunto - O professor 
formador de Letras - obtive como resultado um número bem maior de 
estudos: um total de cento e doze (112) pesquisas realizadas na área. Atribuo 
este aumento no número de pesquisas encontradas ao fato de ter incluído, 
nesta terceira busca, todos os cursos de Licenciatura em Letras podendo 
contemplar estudos tanto na área de Letras/Inglês, Letras/Português, Letras/

[...]

e, ainda, 
a perspectiva do que é proposto pelas diretrizes curriculares. Já a pesquisa de 
Souto (2007) destaca-se por ter envolvido professores formadores não só de 
Letras, mas de 03 outras licenciaturas - Matemática, História e Geografia - 
bem como seus cento e quinze (115) licenciandos.

Considerações finais

O objetivo de minhas três buscas foi o de detectar não somente se 
havia pesquisas sendo desenvolvidas a partir da análise do agir do professor 
formador de Letras em contexto de formação inicial, mas também o de